


План за час
	Седмица: 24			Час: 48
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Допир
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начините коишто ги употребуваме за да учиме за нашиот свет

Научно истражување

Планирање истражувачка работа:
предлага идеи, предвидува и истите ги пренесува.

Наоѓање и презентирање докази:
набљудува и споредува живи суштества и настани;
презентира резултатите со цртежи, графикони и табели.
	Сите можат:
Да ги набројат човековите сетила

Повеќето можат:
Знаат дека чувството за допир е поврзано со кожата

Некои можат:
Да опишат како изгледа кога се допира одредена ткаенина
	Во наредните неколку часа ќе ги истражуваме човековите сетила. Набројуваме кои сетила ги има човекот (вид, мирис, допир, вкус и слух). Дискутираме како сетилата ни помагаат во секојдневниот живот.
Најава на целта на часот: денеска ќе го набљудуваме сетилото за допир.
	З
	Парчиња од разни ткаенини

Учебник 

Прирачник за наставници
	
Дискусија


	20
	
	
	- Учениците се делат во групи. Секоја група добива по едно парче свила, кожа, памук, волна и лен. Со помош на чувството за допир, одн. со врвовите на прстите, секој член во групата треба да одреди кој материјал го допира. На ученикот кој испитува, му ги врзуваме очите со марама. Групата со најмногу точни погодоци е победник.
- Учениците објаснуваат како препознале која ткаенина ја допираат, одн. како изгледа кога се допира одредена ткаенина.
- Потоа заеднички дискутираме како чувството на допир нè заштитува во секојдневниот живот. 
Со помош на сетилото за допир, можеме да почувствуваме  кога допираме некој жежок предмет. Кога не би го имале чувството на допир, нема да ја тргнеме раката и ќе ја изгориме кожата.
	Г

З
	
	

	10
	
	
	За утврдување на воведната активност, еден ученик на глас го чита текстот „Пет чудесни сетила“ на стр. 4 во учебникот, а потоа учениците повторуваат кои се петте сетила на човекот, што се чувствува со нив и зошто се важни во животот на човекот.
	З

И
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за човековите сетила
Главен дел: Групна активност со допирање ткаенини
Завршен дел: Повторување за човековите сетила.
	Да дознаат како читаат слепите луѓе, користејќи го сетилото за допир – користење на Брајова азбука.
	Сетила, допир
Научно истражување
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, изработува, споредува, тестира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на игра, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: истражување
	



План за час
	Седмица: 25			Час: 49
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Отпечатоци и допир
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начините коишто ги употребуваме за да учиме за нашиот свет

Научно истражување

Планирање истражувачка работа:
предлага идеи, предвидува и истите ги пренесува.

Наоѓање и презентирање докази:
набљудува и споредува живи суштества и настани;
презентира резултатите со цртежи, графикони и табели.
	Сите можат:
Да наведат дека сетилото за допир е поврзано со кожата

Повеќето можат:
Да изработат отпечаток со прст 

Некои можат:
Да објаснат дека секој човек има отпечаток на прст со посебна шара.
	Земам еден бел лист хартија и одбирам еден ученик. Показалецот му го мачкам со малку стопено кафеаво чоколадо, а потоа барам од него да го допре листот. Што забележуваме?
	З
	Чоколадо

Хартиени марамчиња

А3 хартија

Лупа

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Се делиме по групи и секоја група добива туба со сина темперна боја и лист бела хартија. Секој член од групата треба да го намачка показалецот со многу тенок слој темперна боја и да направи по 5 отпечатоци на хартијата. Под секоја група отпечатоци пишуваме на кое дете ѝ припаѓаат. Потоа секојa група добива стаклена лупа со која се набљудуваат отисоците кои ги направиле. Наставникот бара да опишат како изгледаат. Се бараат два исти отпечатоци. 
Наставникот објаснува дека секој човек има своја форма на шарата од отпечаток на прст. 
	Г

З
	
	Хартија со изработени отпечатоци

	10
	
	
	Повторување како осетот за допир ни помага во секојдневниот живот.
	И
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за правење отпечатоци со прсти
Главен дел: Изработка на лист со отпечаток од прст и анализа на отпечатоците
Завршен дел: Дискусија за сетилото за допир
	
	Сетила, допир
Научно истражување
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, изработува, споредува, тестира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: истражување
	



План за час
	Седмица: 25			Час: 50
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Вкус
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази со различна содржина за да одговори на прашања или да тестира идеи.
Наоѓање и презентирање докази:
Презентира резултати со цртежи, графикони и табели.
	Сите можат:
Да ги набројат човековите сетила

Повеќето можат:
Да наведат дека сетилото за вкус е поврзано со јазикот

Некои можат:
Со зборови да објаснат некој вкус
	Повторуваме за петте човекови сетила. Ги набројуваме, кажуваме кој орган е задолжен за нив (очи – вид, уши – слух, јазик – вкус...) и што ќе се случи ако немаме некое сетило. Подетално дискутираме за стилото за вкус – кој орган е задолжен за него и како ова сетило ни помага во секојдневниот живот. Разговараме за тоа зошто бебињата сè ставаат во уста.
	З
	Слики од овошје

Флип – чарт хартија и маркери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Покажувам слики од разни видови овошје вклучувајќи и слики од јужно овошје (киви, манго, папаја ...). Учениците треба да го именуваат секое овошје, да кажат дали го пробале или не и да опишат каков вкус има. Треба да има слики од многу видови овошје. 
Во мали групи, учениците предлагаат 10 видови на овошје со кое би подготвиле здрава овошна салата. Барам од нив на флип - чарт хартија да ги напишат имињата на овошјата, а потоа со запишување на оценки од 1 до 5 да оценат колку е вкусно за нив секое овошје кое го запишале. Потоа тие резултати треба да се претстават на столбест дијаграм (за овошјето со оценка 5, столпчињата треба да бидат највисоки).
	Г
	
	Изработен столбест дијаграм за допадливост на одредени вкусови

	10
	
	
	Учениците кажуваат кој вид на зеленчук не им се допаѓа и каков вкус има кога е свеж и зготвен.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за сетилата
Главен дел: Групна активност за оценување на допадливост на одредени вкусови
Завршен дел: Дискусија за вкусовите на одредени зеленчуци
	
	Сетила, вкус, јазик, нос, храна, овошје
Научно истражување
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, изработува, споредува, тестира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи


	



План за час
	Седмица: 26			Час: 51
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Откривање на различни вкусови
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази со различна содржина за да одговори на прашања или да тестира идеи.
Наоѓање и презентирање докази:
Презентира резултати со цртежи, графикони и табели
	Сите можат:
Да ги набројат петте сетила на човекот

Повеќето можат:
Да набројат кои органи се задолжени за петте сетила

Некои можат:
Да објаснат одредени вкусови со зборови
	Ги набројуваме петте сетила на човекот и кажуваме кој орган е задолжен за нив (очи – вид, уши – слух, јазик – вкус, нос – мирис, кожа – допир). Што ќе се случи ако немаме некое сетило? 
Подетално дискутираме за стилото за вкус – кој орган е задолжен за него и како ова сетило ни помага во секојдневниот  живот.
	З
	Слики од овошје

Флип – чарт хартија и маркери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Покажувам слики од разни видови овошје. Учениците треба да го именуваат секое овошје, да кажат дали го пробале или не и да опишат каков вкус има. Треба да има слики и од јужно овошје: киви, манго, папаја...
Во мали групи, учениците предлагаат 5 видови овошје со кое би подготвиле здрава овошна салата. Барам од нив на флип - чарт хартија да ги напишат имињата на овошјата, а потоа со запишување на оценки од 1 до 5 да оценат колку е вкусно за нив секое овошје кое го запишале. Потоа тие резултати треба да се претстават на столбест дијаграм (за овошјето со оценка 5, столпчињата треба да бидат највисоки).
	З

Г
	
	Нацртан столбест дијаграм

	10
	
	
	Играме игра со пантомима. Еден ученик на лист хартија запишува кој вид на храна замислил дека пробал. Потоа со мимики прави изрази на лицето кои обично ги правиме кога ќе ја пробаме таа храна. Друг ученик се обидува да погоди кој вид на храна првиот ученик замислува дека ја пробал. (солена, блага, горчлива...)
	З

И
	
	Набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Заедничка активност на одделението – набројување на сетилата на човекот.
Главен дел: Работа во групи: даваат оценки колку е вкусно секое овошје и изработуваат столбест дијаграм.
Завршен дел: Игра со пантомима.
	
	Сетила, вкус, јазик, нос, храна, овошје
Научно истражување
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, изработува, споредува, тестира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Бура на идеи, групен консензус
	



План за час
	Седмица: 26			Час: 52
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Како можеме да ги одредиме боите?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот.

Научно истражување
Наоѓање и презентирање докази:
Презентира резултати со цртежи, графикони и табели.
Разгледување докази и пристапи:
Генерализира и започнува да препознава едноставни модели во резултатите.
	Сите можат:
Да набројат кои органи се задолжени за петте сетила

Повеќето можат:
Да набројат бои кои лесно се забележуваат
.
Некои можат:
Да го објаснат терминот „камуфлажа“
	- Повторуваме за човековите сетила, ги набројуваме и кажуваме кој орган е задолжен за секое сетило (очи – вид, уши – слух, јазик – вкус...). Се чита текстот „Сетила“ на стр. 4 од учебникот.
- Сетилото за вид е едно од 5-те сетила на човекот. Учениците кажуваат на кој начин сетилото за вид му помага на човекот во секојдневниот живот.
	З
	https://www.youtube.com/watch?v=XpdoDBYuHIA

Учебник

Конци од волница во разни бои

Слики со примери за камуфлажа

А3 хартија

Прирачник за наставници
	Прашање/одговор

	20
	
	
	Покажувам конци волница, не подолги од 5 cm во разни бои (флуросцентни бои, бои кои лесно се забележуваат – розова, црвена, зелена, сина  и неколку конци волница со слични бои на подот и мебелот во училницата. Ги расфрлувам низ училницата и им давам на учениците 2-3 минути да ги пронајдат. Овој обид се повторува уште еднаш и се поведува дискусија:
- Како беа обоени конците кои најлесно/најтешко ги пронајдовте?
- Зошто елеците кои ги носат работниците се обоени во боја која лесно се забележува?
- Зошто униформите на војниците се во боја слична на околината?
Го објаснувам зборот „камуфлажа“, а учениците даваат примери за камуфлажа. Покажувам слики (во боја) со примери за камуфлажа. 
- Го гледаме видео – клипот https://www.youtube.com/watch?v=XpdoDBYuHIA  со животни кои добро се камуфлирани. За одредени животни, наставникот го паузира видеото и им објаснува на учениците како набљудуваното животно се камуфлира. Способноста на животните да се камуфлираат се вика мимикрија.
	З

Г
	
	Дискусија

	10
	
	
	Објаснуваат како се камуфлира камелеонот.
	З
	
	Објаснување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Заедничка активност на одделението – набројуваат кои органи се задолжени за петте сетила.
Главен дел: заедничка активност гледање видео – клип
Завршен дел: објаснување на поимот „камуфлажа“
	
	Сетила, гледање/вид, очи, камуфлажа.
Научно истражување:
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Минутна работа
	




План за час
	Седмица: 27			Час: 53
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Оптички илузии
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	15
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот

Научно истражување

Наоѓање и презентирање на докази:
Презентира резултати со цртежи, графикони и табели
Разгледување докази и пристапи:
Генерализира и започнува да препознава едноставни модели во резултатите.
	Сите можат:
Да ги набројат петте сетила на човекот

Повеќето можат:
Да ја објаснат поврзаноста на сетилата

Некои можат:
Да објаснат што е тоа „илузија“ и да набројат неколку видови на илузија
	Носам претходно изработени раствори од вода со малку шеќер, обоени со  една капка прехранбена боја. Го ставам во мали пластични чашки, така што имаме чашка со син раствор, чашка со зелен раствор, чашка со жолт раствор ... Им кажувам на учениците дека имаме сок во разни бои и ги прашувам:
- Што мислите, каков вкус има жолтиот / црвениот/ зелениот.. сок?
Правиме сумирање на претпоставките за вкусот на соковите. Со дегустација, утврдуваме дека сите сокови имаат ист вкус, но нивната боја нè излажа да помислиме дека имаат друг вкус. Дискутираме за оваа појава.
	З
	Раствори на вода и малку шеќер, обоени со една капка прехранбена боја

Мали пластични чашки

http://www.optics4kids.org/home/content/illusions/

http://kids.niehs.nih.gov/games/illusions/lots_of_illusions.htm

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	- Објаснувам дека во некои случаи, некои од сетилата може да нè излажат. Ако нè „излажало“ сетилото за вид, таа појава се вика „оптичка илузија“. Притоа го објаснуваме значењето на зборот „оптичка“ и на зборот „илузија“: Ги наведувам да објаснат некоја појава на оптичка илузија. Следење на линковите http://www.optics4kids.org/home/content/illusions/ http://kids.niehs.nih.gov/games/illusions/lots_of_illusions.htm. 
	З
	
	Објаснување

	5
	
	
	Ги поттикнувам да објаснат некој пример за оптичка илузија од претходно презентираните, кој најмногу им се допаднал или им оставил впечаток.
	И
	
	Прашање/ одговор

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за поврзаноста на сетилата
Главен дел: Презентирање примери на оптички илузии
Завршен дел: Сумирање на презентираните примери.
	
	Сетила, гледање/вид, очи, оптичка илузија, Научно истражување:
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи
	



План за час
	Седмица: 27			Час: 54
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Слушање
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот

Научно истражување
Наоѓање и презентирање на докази
Презентира резултати со цртежи, графикони и табели.
Разгледување докази и пристапи
Генерализира и започнува да препознава едноставни модели во резултатите.
	Сите можат:
Да набројат кои органи се задолжени за петте сетила

Повеќето можат:
Да идентификуваат разни звуци

Некои можат:
Да објаснат зошто е потребно во сообраќајот да слушаме со двете уши
	Еден ученик се наоѓа во  дел од училницата каде учениците не може да го видат и произведува разни звуци (гужва и кине стари весници, пали кибритче, зборува по телефон и сл.). 
- Што правев пред малку?
- Како знаевте што правам?
- Кое сетило е задолжено за слушање звуци?
	З
	Марама или превез за очи

Разни предмети

Ѕвонче

Затворачи за уши или слика од http://makingmusicmag.com/wp-content/uploads/2014/03/plugs-on-string.jpg

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	- Учениците во одделението седнуваат во круг, а еден ученик седнува во средина на кругот. Земаме едно ѕвонче, му ги врзуваме очите со марама на ученикот во средина а наставникот му го дава ѕвончето на друг ученик за да заѕвони. Ученикот во средина треба да определи од каде доаѓа звукот. Потоа ја трга марамата и со  сетилото за вид проверува од каде дошол звукот. Активноста ја повторуваме неколку пати со други ученици. 
- Потоа активноста малку ја модифицираме, со тоа што ученикот во средина треба да го покрие едното уво. Повторно треба да одреди од каде доаѓа звукот.
Се обидуваме да донесеме заклучок од активноста. Кога ни беше полесно да одредиме од каде доаѓа звукот, кога слушавме со двете уши или само со едното уво? Зошто имаме две уши?
- Поттикнувам дискусија за сетилото за слух и безбедноста во сообраќајот.. Зошто треба да ги слушаме звуците во сообраќајот со двете уши? Зошто не е добро да слушаме музика на слушалки додека сме учесници во сообраќајот?
	З

И
	
	Определен правец на изворот на звукот

	10
	
	
	Учениците изнесуваат сопствени мислења за прашањето: како да ги заштитиме ушите, со прашањата:
- Како да ги заштитиме ушите од студ? (со носење на топла капа во зима)
- Како да ги заштитиме ушите од механички влијанија? (од вода или од повреди – да користиме капа за бањање или да не користиме стапчиња за уши).
- Како да ги заштитиме ушите од силни звуци (со користење на затки - чепови за уши, види http://makingmusicmag.com/wp-content/uploads/2014/03/plugs-on-string.jpg )
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Откривање на изворот на звук
Главен дел:  Заедничка активност за откривање на правецот на изворот на звукот
Завршен дел: Дискусија за заштита на ушите од разни влијанија.
	
	Сетила, слуша, уши.
Научно истражување Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, изработува, тестира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на игра, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Бура на идеи
	



План за час
	Седмица: 28			Час: 55
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Мирис
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот

Научно истражување
Планирање истражувачка работа
Со помош, размислува за собирање докази и планирање на фер тестови.
Разгледување докази и пристап
Генерализира и започнува да препознава едноставни модели во резултатите.
	Сите можат:
Да наведат кој орган е задолжен за сетилото за мирис. 

Повеќето можат:
Да  групираат пријатни и непријатни мириси со помош на Венов дијаграм.

Некои можат:
Да претстават со столбест дијаграм пријатни и непријатни мириси
	Разговараме за сетилото за мирис. Што чувствуваме со негова помош, кој орган е задолжен за него.
- Дискутираат дали врз основа на мирисот на некое јадење, може да го предвидат неговиот вкус?
- Набројуваат ситуации од лично искуство, каде сетилото за мирис им помогнало да откријат или забележат нешто (чад во соседната просторија, оставен плин...).
	З
	Примероци за мирисање

Флип чарт

Маркери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	[image: ]Наставникот носи неколку примероци за мирисање кои шират непријатен мирис (труло овошје, трул зеленчук, темперна боја во туба ...) и неколку кои шират пријатен мирис (свежо печено лепче, лимон, портокал, лесен парфем...). Учениците поделени во групи, по сопствено доживување, треба прво да ги групираат мирисите со Венов дијаграм на пријатни, непријатни,  истовремено пријатни и непријатни, а потоа со оценки од 5 (највисока) до 1 (најниска) да оценат колку тие миризби се пријатни или непријатни. Врз основа на оценките да се изработи столбест дијаграм, како во часот за вкус. Учениците прават посебни столбести дијаграми за пријатни миризби, а посебни столбести дијаграми за непријатни миризби
	Г
	
	Изработка на Венов и столбест дијаграм

	10
	
	
	Презентирање и споредба на резултатите од истражувањето.
	З
	
	Усно објаснување на резултатите од истражувањето.

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Даваат примери зошто служи сетилото за мирис. 
Главен дел: Групна активност за оценка на пријатноста на мирисите  и нивно претставување со  Венов и столбест дијаграм.
Завршен дел: Презентирање и споредба на резултатите од истражувањето.
	
	Сетила, мирис, нос, храна, парфем.
Научно истражување Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, споредува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Венов дијаграм, групен консензус,
	




План за час
	Седмица: 28			Час: 56
Дата: 
	Тема: 3.5 Сетила
Наставна единица: Употреба на нашите сетила
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува човечки сетила и начини на кои тие се користат за да се осознае светот.

Научно истражување
Планирање истражувачка работа
Предлага идеи, предвидува и истите ги пренесува.
	Сите можат:
Да ги набројат човековите сетила

Повеќето можат:
Да наведат кој орган е задолжен за секое сетило.

Некои можат:
Да идентификуваат со кое сетило одредена  појава се истражува.
	Најавувам дека ова е последен час од темата „Сетила“. Повторуваме за човековите сетила, ги набројуваме и ја кажуваме нивната улога. Кажуваме кој орган е задолжен за секое сетило (очи – вид, уши – слух, јазик – вкус...). Учениците кажуваат на кои начини секое сетило му помага на човекот во секојдневниот живот.
	З
	Марама или превез за очи

Разни овошја и заленчуци

Учебник 

Работни тетратка 

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	[bookmark: _GoBack]- По групи, играме игра со погодување. Наставникот дава инструкции дека со помош на чувството на допир и мирис ќе треба да определиме кое овошје или зеленчук го имаме во рацете. Притоа, очите ни се заврзани. На крај, дозволено е, ако има потреба, другите ученици од групата да ја кажат бојата на овошјето/ зеленчукот кое го погодуваме. Ги наведувам учениците да заклучат дека тие го користат сетилото за вид за да видат која боја има овошјето или зеленчукот, а ученикот се служи со сетилото за слух за да слушне што ќе му кажат соучениците. На претставникот од секоја група кој погодува му се врзуваат очите со марама. Наставникот му дава во раце едно овошје или еден зеленчук  и играта со погодување започнува и трае додека има можност за тоа.  Победник е онаа група со најмногу точни одговори.
- Дискутираат: кога некои луѓе имаат попреченост,  како на пример попречен слух или вид, како тие луѓе се снаоѓаат во секојдневните ситуации? Какви уреди постојат за да им помогнат во нивното секојдневие? Читање на текстот „Вид и слух“ на стр.4 од учебникот.
	З

Г
	
	Точни одговори во играта

	10
	
	
	Се изработува вежбата на стр. 1 во работната тетратка. 
	И
	
	Изработен лист во работната тетратка

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за сетилата.
Главен дел: Групна активност - дискусија за недостаток на некое сетило
Завршен дел: изработка на лист од работната тетратка.
	Овошјето и зеленчукот за главната активност да бидат добро измиени со млака вода.
	Сетила, допир, вкус, мирис, слух, гледа/вид, очи, јазик, нос, уши. 
Научно истражување:
Истражува, идентификува, поставува прашања, дискутира, размислува, споредува, тестира.

	Методи на учење: метод на разговор,метод на игра, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Бура на идеи
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